

## Rebild Ældreråds årsberetning 2023.

Ældrerådet bestod ved årets begyndelse af 8 medlemmer. Desværre måtte vi tage afsked med rådsmedlem Susanne Holmgaard i november. Ære være Susannes minde. Rådet takker for Susannes indsats. Da der ikke pt. er suppleanter, fortsætter rådet med 7 medlemmer.

Rebild Ældreråd afholder 10 ældrerådsmøder i løbet af året. Ud over Ældrerådets medlemmer deltager kommunen med en referent og centercheferne fra sundhedsområdet og ældreområdet. Efter behov deltager forvaltningspersoner med specifik viden i enkelte punkter efter aftale. Møderne er som udgangspunkt lukkede. Dagsordener og referater findes på Rebild Kommunes hjemmeside.

I november 2022 genstartede vi erfa-gruppe for frivillige venneforeninger/brugerpåroende grupper efter coronapausen, hvor der arbejdes med forskellige emner. Initiativet er blevet godt modtaget og er i god gænge.

Ligesom sidste år har vi afholdt et fællesmøde for foreninger, som arbejder med 60+ årige. Der var indlæg med Borgmester Jesper Greth, som fortalte om kommunens trængte økonomi, og hvordan man kommer videre trods store besparelser. Ligeledes havde vi et indlæg med Christina Dige Rejkjær fra Frivillighedscenteret, som fortalte om centerets organisation, og de forskellige projekter der arbejdes med.

Ældrerådet har i det forløbne år afgivet en række høringssvar. Det drejer sig om fremtidens kollektive trafik, demensstrategi, udbudsmateriale på urologiprodukter, politik for omsorg og sundhed, politisk sundhedsaftale og budget 2024-2027. Den sidste høring i 2023 drejede sig om nye kvalitetsstandarder for træning 2024. Oplægget fra forvaltningen var så reducerende, at Ældrerådet ikke mener, at Rebild Kommune herefter vil kunne leve op til intentionerne i Sundhedsloven og Serviceloven. Derfor har ældrerådet, i forbindelse med afgivning af høringssvar, sendt forvaltningens forslag til vurdering i Ankestyrelsen. Høringssvarene kan læses på kommunens hjemmeside.

Generelt arbejder ældrerådet løbende med at rådgive kommunen, og fremkomme med borgernes synspunkter om de ældres forhold. Især omkring kommunens håndtering af den voksende gruppe borgere med demens, og ikke mindst de ændringer, som følger udmøntningen af budgetbesparelserne. Herunder opfølgning og indspark til den igangværende moderniseringsplan for plejeboliger og ældreboliger. Ligeledes har vi arbejdet meget med emnet ensomhed.

En anden vigtig funktion er, at Ældrerådet løbende modtager henvendelser fra borgere eller påroende, som har problemer eller bekymringer i forbindelse med ældreplejen. Disse henvendelser drøfter vi med forvaltningen, og ofte foranlediges der kontakt imellem parterne, som får lavet en fornuftig forventningsafstemning. Ældrerådet kan og skal ikke behandle enkeltsager, men kun sager som har fælles almen eller principiel interesse.

Ældrerådets formand og næstformand deltager i regionsældrerådsmøderne. Her er de vigtigste emner sundhedspolitikken, som ligger under regionen. Det handler om lægeklinikker, psykiatrien, ambulancekørsel og sygehuse m.m. Desuden taler vi om fælles problemer på tværs af kommunerne og fælles engagement i foreningen Danske Ældreråd.

Ældrerådets medlemmer har på skift deltaget i diverse seminarer og kurser relateret til arbejdsopgaverne. Mange af aktiviteterne har relateret til ny ældrelov, som vi stadigvæk venter på. I maj deltog 3 ældrerådsmedlemmer i Danske Ældreråds repræsentantskabsmøde. I efteråret har der ligeledes været 3 medlemmer til stormøde, hvor hovedemnerne var problemerne med økonomi og personalemangel i ældreplejen. Lokalt har vi deltaget i workshop om frivillighedsstrategi.